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Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 7-8 • ČERVENEC/SRPEN 2023

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

na. Bříza jí roste před domem na hranici 
jejího a obecního pozemku, v travnatém 
pásu hned vedle asfaltu. „Šla jsem uklí-
zet a zjistila jsem, že okolo je tráva hně-
dá, něčím politá, znehodnocená. A že ve 
stromu jsou díry. Odspodu až do metru 
výšky. Děr je osm, možná i víc. Přišel se 
podívat soused a řekl, že jsou podle něj 
něčím navrtané.“

Obrátila se pro radu na kolegu ze za-
hrádkářského sdružení i  místní obecní 
úřad. A nakonec i na policii. „Přišli, nafo-

tili, zeptali se souseda i mě. Že to budou 
vyšetřovat,“ doplnila. Jak odhaduje, bříza 
může mít až padesát let.

Na policii se obrátil i  městský obvod 
Stará Bělá. „Trestní oznámení na ne-
známého pachatele jsme odeslali přes 
datovou schránku ve čtvrtek 22. červ-
na,“ uvedla Šárka Chmelová, pod kte-
rou agenda ochrany starobělské přírody 
spadá.

Policie zjišťuje, kdo poškodil břízu
Navrtané díry do kmene, v  nich 
nejspíš neznámá látka. Břízu bělo-
korou rostoucí po pravé straně uli-
ce Koláčkovy ve Staré Bělé někdo 
podle názoru starobělského úřadu 
zřejmě úmyslně poškodil. Okol-
nosti šetří policie.

Trojčata. Foto: Hana Lafková

pokračování na straně 4
Děr v kůře si všimla spolumajitelka stro-

mu Ludmila Bolcková v pondělí 12. červ-
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KAM 

O PRÁZDNINÁCH

4. 7. | 18. 7. | 1. 8. | 15. 8. 

| 29. 8. 
vždy úterý | 18–22 h
Večery v parku

série koncertů
areál za jídelnou

vstupné dobrovolné

22. 7. a 25. 8. | 18 h
Letní taneční večer

zahrada KD

26. 8. | sobota | 13:30–17 h
Cesta pohádkovým lesem

zábavné rodinné odpoledne
les a areál u starobělské 

myslivny

2. 9. | sobota | 17 h
M-Band Dr. Rudolfa 

Sochora

swingový koncert
zahrada KD, za deště 

se nekoná

4. 9. | pondělí
zápis do TK Trend

zázemí klubu v KD

15.–17. 9. | pátek – neděle
Zahrádkářská 

dožínková výstava

klubovna zahrádkářů

17. 9. | neděle
Bělské dožínky

poděkování za úrodu, 
jízda traktorů
sousedská slavnost 
areál za jídelnou

23. 9. | sobota | 19 h
Christophe Coin: Legenda 

barokního violoncella

Svatováclavský hudební 
festival
Kostel sv. Jana Nepomuckého

28. 9. | čtvrtek | 8–22 h
Gulášfest

soutěž ve vaření guláše
areál za jídelnou

KAM V ZÁŘÍ

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 11. zasedání mimo jiné rozhodla:

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na realizaci stavby „Sanace spodní stav-
by a nátěry lávky ev. č. OV - 375 L ve Staré Bělé“ Ostravským komunikacím, a.s., 
se sídlem Novoveská 1266/25, 709 00 Mariánské Hory, IČ 25396544, za cenu 
360 397,73 Kč bez DPH,

• ukončit nájemní smlouvu na pronájem bytu č. 15 v ulici Blanická 180/154, Ostrava 
s nájemcem K. Š. dohodou k 30. 6. 2023 a uzavřít nájemní smlouvu na pronájem 
bytu č. 15 s nájemcem panem M. V. na dobu určitou od 1. 7. 2023 do 31. 12. 2023 za 
cenu 70 Kč/m2/podlahové plochy/měsíc,

• poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 35 000 Kč spolku Sdružení zahrádkářů 
obce Stará Bělá, se sídlem Blanická 1146/182, Ostrava,  určenou na materiál k re-
konstrukci a odvodnění vstupního prostoru u klubovny zahrádkářů a na opravu 
elektrorozvodů v objektu klubovny.

Jarmila Kaločová, tajemnice

Zastupitelstvo městského obvodu Stará Bělá na svém 4. zasedání mimo jiné:

• rozhodlo vydat záporné stanovisko k záměru prodeje části pozemku par. č. 1234 
– ostatní plocha, v katastrálním území Stará Bělá, obec Ostrava, výměra 30 m2,

• schválilo hospodářský výsledek za rok 2022 příspěvkové organizace Mateřská 
škola Ostrava-Stará Bělá ve výši 66 215,55 Kč a jeho převod do rezervního fondu 
ve výši 66 215,55 Kč,

• schválilo hospodářský výsledek za rok 2022 příspěvkové organizace Základní ško-
la Ostrava-Stará Bělá ve výši 184 453,15 Kč a jeho rozdělení takto:

a)  převod částky 84 453,15 Kč do rezervního fondu,

b)  převod částky 100 000 Kč do fondu odměn,

• schválilo účetní závěrku městského obvodu Stará Bělá zpracovanou k rozvahové-
mu dni 31. 12. 2021 za účetní období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 a účetní převod 
výsledku hospodaření ve schvalovacím řízení (účet 431) vykázaný městským ob-
vodem Stará Bělá za období roku 2022 do výsledku hospodaření předcházejících 
účetních období (účet 432),

• schválilo „Zprávu o hospodaření statutárního města Ostrava – městského obvodu 
Stará Bělá za rok 2022 – závěrečný účet a souhlasilo s celoročním hospodařením 
bez výhrad dle § 17, odst. 7 písm. a) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pra-
vidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů

• souhlasilo s podáním žádosti o poskytnutí dotace v rámci Integrovaného regionální-
ho operačního programu (IROP) v souladu s podmínkami 37. výzvy IROP – Základní 
školy – SC 4.1 (ITI) na fi nancování projektu „Učebny pro výuku informatiky, robotiky 
a techniky“ v základní škole Stará Bělá za dodržení podmínky, že rada města Ostra-
vy vydá k podání žádosti o dotaci předchozí souhlas.

 Jarmila Kaločová, tajemnice

Zprávy z rady

Zprávy ze zastupitelstva
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ZPRAVODAJ 
na Facebooku
Aktuálně o situaci 
ve Staré Bělé
• informace
• novinky
• změny

Vše podstatné, 
co v těchto dnech 
potřebujete vědět.
/StarobelskyZpravodaj

Sledujte také 
web úřadu
https://starabela.ostra-
va.cz/cs

DEN HODIN
pondělí 12–18

Prázdninový provoz

PRÁZDNINY

V KNIHOVNĚ
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti 
a mládež zaměřená na 
četbu a znalosti přečtených 
knih

Knižní tajemství

soutěžní kvíz na motivy 
dětských knih 
celé prázdniny – během 

půjčování

Hospodský 

kvíz

každou středu 

| od 19 hodin 
v zahradní restauraci KD

2 až 8členné týmy, tři 
nejlepší získají odměny

Přijďte si vyzkoušet své 
vědomosti.

„Za zvýšením ceny jsou úpravy pro od-
vodnění vozovky. Musel se vyměnit a upra-
vit jeden kanálový poklop, pro odvodnění se 
musela odfrézovat větší vrstva a  následně 
položit silnější vrstva asfaltu, aby se zacho-
vala únosnost vozovky,“ vysvětlil starosta 
Staré Bělé Mojmír Krejčíček.

Někteří z obyvatel ulice kritizují sklon no-
vého chodníku – povrch není vodorovný, ale 
mírně se svažuje směrem k  silnici. „Jak po 
něm budeme chodit třeba v zimě,“ krčily ra-
meny dvě sousedky, které v ulici žijí a o no-
vém chodníku mezi sebou diskutovaly.

I starosta Mojmír Krejčíček připouští, že 
postavit podél ulice pás vyhrazený pro pěší 
nebylo snadné. „Chodník byl opravdu pro-
blém. Mnozí obyvatelé ho nechtěli vůbec, 
raději chtěli rozšířit vozovku. To ale nebylo 
možné kvůli inženýrským sítím pod ním, je 
tam plyn i  voda. Vybudovat chodník po-
dle norem by znamenalo v místech vchodů 
a vjezdů vybudovat snížený nájezd, což by 
z  chodníku udělalo horskou dráhu neustá-

lých snížení a zvýšení, přičemž plocha zvý-
šeného chodníku by byla minimální,“ popsal. 
A doplnil: „Po dohodě s mnohými obyvateli 
nakonec došlo ke snížení chodníku po celé 
délce. Máme tak spíš zpevněnou manipulač-
ní plochu, než plnohodnotný chodník.“ 

Obec by chtěla Na Sovinci provést ještě 
jednu úpravu. „Rádi bychom obnovili i zadní 
výjezd na Proskovickou ulici a  komunikaci 
tak podél řadovek zjednosměrnili. Vyřešilo 
by to problém s odvozem odpadů, vozidel 
zásilkových služeb, a hlavně vozidel integro-
vaného záchranného systému. Na projekto-
vé dokumentaci řešení pracujeme,“ dodal 
starosta. 

 (joh)

Asfalt i dláždění. Ulice
Na Sovinci je opravená

Čerstvě položený asfalt a po pravé straně ulice 
chodník. Tak teď vypadá uli ce Na Sovinci. Ně-
kteří místní kritizují sklon chodníku – svažuje 
se směrem k silnici. 

Ulice Na Sovinci má nově položený 
asfaltový povrch i chodník, který le-
muje její pravou stranu. Hotovo mělo 
být po prázdninách, fi rma Hochbau 
to ale stihla už před nimi. Obec jí za 
práci zaplatí s daní necelý 1 428 000 
korun, zhruba o  60 tisíc korun víc, 
než se původně počítalo. 
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pokračování ze strany 1

„Dřevina byla poškozena záměrně 
a  úmyslně a  jako zástupce městské-
ho obvodu žádám o prošetření vzniklé 
situace a vyrozumění o  tom, co v  této 
věci bylo učiněno a s jakým výsledkem,“ 
stojí v oznámení, pod kterým je pode-
psaný starosta Mojmír Krejčíček.

Mluvčí moravskoslezské policie Eva 
Michalíková potvrdila, že už se policis-
té případem zabývají. „Spisový materiál 
převzali policisté z oddělení hospodář-
ské kriminality, kteří případ prošetřují 
a  zjišťují informace, které by vedly ke 
ztotožnění neznámého pachatele. Žá-
dáme možné svědky, kteří mohli vidět 
někoho, kdo do stromu vrtá díry, pří-
padně se podezřele kolem stromu po-
hyboval, aby své poznatky oznámili na 
linku 158 nebo se dostavili na nejbližší 
policejní služebnu,“ vybídla.

O bříze se jednalo
už dva roky nazpět

V  březnu 2021 právě Ludmila Bolc-
ková žádala starobělský úřad o  povo-
lení strom z  bezpečnostních důvodů 
pokácet. Jak vysvětluje, coby majitelka 
stromu chtěla vyhovět jinému ze souse-
dů, který si vedle nově postavil rodinný 
dům. „Požádal mě o  to, bál se, že mu 
strom spadne na dům. Udělala jsem to 
tehdy z dobré vůle.“

Úřad její žádosti nevyhověl – po-
dle něj nebyl důvod, aby musel zdravý 
strom dolů. „Dřevina má obvod kmene 
148 centimetrů ve výšce 130 centimetrů 
nad zemí. Její kmen je rovný, průběžný, 
bez poškození, s  nasazením koruny ve 
výšce cca 3 metry. Koruna je pravidelná 
bez viditelných zlomů větví či prosychá-
ní. Pata kmene je bez známek hniloby. 
Bříza nevykazuje žádné zhoršení zdra-
votního stavu a  v  současné době tak 
neohrožuje bezpečnost a  zdraví osob 
pohybujících se v její blízkosti,“ uvádí se 
v rozhodnutí z 11. června 2021.

Prognóza? Těžko říct,
říká odborník i policie 

Ludmila Bolcková už v  koruně břízy 
pozoruje první příznaky, že strom není 
jako dřív. „Chřadne, je to vidět zdálky. 
Začíná to od špiček. Vrchní partie ova-
dají, kloní se. Strom asi uschne.“

Zda tomu tak skutečně bude, je po-
dle sadaře a zahrádkáře Tonyho Skřip-
čáka zatím těžké odhadnout. „Můžeme 
doufat, že útočník nebyl dost důsledný. 

Záleží, co dovnitř nalil. To nejhorší na 
tom ale je, že tu máme člověka, který 
ho podle všeho chladnokrevně zničit 
chtěl. Strom nejde spravit jako třeba 
nabouraný plot. Je zbabělost ničit něco, 
co roste desítky let,“ zdůraznil etickou 
stránku činu.

A Šárka Chmelová za starobělský 
úřad doplnila: „Dřeviny mají nenahradi-
telnou hygienickou a ekologickou funk-
ci a měli bychom je chránit bez toho, že 
nám to přikazuje zákon.“  

Jana Fabianová

Policie zjišťuje, kdo poškodil břízu

Podle odhadu spolumajitelky břízy má strom okolo padesáti let.

Děr ve kmeni je hned několik.
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Záhony u pergoly zdobí aksamitníky. Zahrádkáři: poškodit úmyslně strom je necitlivé.

Zahrádkářské sdružení obce Stará Bělá se i  letos postaralo 
o výsadbu květinových záhonů vedle pergoly u Domu pro seni-
ory. Místo teď zdobí 1 500 rostlin aksamitníku, které vypěstoval 
jeden z našich členů a společně jsme je pak zasadili. Zároveň se 
staráme již o dříve vysázené kytky okolo pergoly.

 Na druhou stranu nás zaráží přístup některých lidí k přírodě. 
Někdo velmi necitlivě poškodil břízu v ulici Koláčkově. Nejprve 
navrtal díry do kmene, a pak do nich podle všeho něco vlil. Tím 
zničil, co příroda vytvořila. Toto se stalo v naší obci. Je to velmi 
smutné. Za zahrádkářské sdružení Jiří Zálesný 

Sázení versus necitlivé ničení

Starobělské koupaliště v červnu zahájilo další sezónu. „Cena 
celodenní vstupenky zůstává stejná jako loni. Dospělí zaplatí 
110 korun, děti 80 korun,“ uvedl Ivo Maceček, zástupce pronají-
matele koupaliště.

Provozovatel areálu zůstává stejný jako v  minulých letech – 
Pavel Kořínek. Úřad se sice na jaře původně domluvil s  jiným 
zájemcem, ten ale nakonec nabídku odmítl. „Neakceptoval ná-
vrh smlouvy,“ upřesnil vedoucí stavebně správního odboru Staré 
Bělé Martin Novák.

Na konci jara obec nechala opravit v areálu střechy několika 
budov. „Střecha bufetu Lesanka u pískového hřiště se opravo-
vala celá včetně nosných konstrukcí. Byla probořená. Na další 
ze střech je nová krytina a na dvou jsme nechali udělat lokální 
opravy včetně celkového vyčištění okapů,“ popsal Novák. „Za 
všechny opravy obec zaplatila 204 tisíc korun,“ doplnila tajem-
nice starobělského úřadu Jarmila Kaločová.  (gro)

Koupání je za totéž
vstupné jako vloni

Koupací sezona 2023. Se stejným provozovatelem i cenami.
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Starobělská základní škola má za 
sebou podle ředitelky Jany Po-
ledníkové velmi úspěšný školní 
rok. Na gymnázia, střední školy 
a učiliště zamířilo 71 deváťáků, na 
víceletá gymnázia osmnáct páťá-
ků. Do prvních tříd má v září na-
stoupit 56 dětí, otevřou se tři tří-
dy. Šesťáků přibude patnáct.

Byl to povedený školní

„Škola žila aktivním životem. Výuko-
vé cíle jsme zcela splnili. Vrátily se nám 
běžné školní dny bez distanční výuky, ve 
kterých jsme se věnovali našim žákům. 
Podařila se nám také řada školních pro-
jektů,“ vyjmenovává ředitelka. 

Za zdařilý považuje třeba celoroční 
projekt Hrdá škola, do kterého se za-
pojily všechny třídy a  který má za cíl 
zpestřovat školní rok netradičními ak-
tivitami. Pozitivně hodnotí i  projektové 
dny Země, během nich se žáci zabývali 
tématy jako energetika, šetření energi-
emi, voda, odpady a dalšími. A úspěchy 
přinesl i projekt Talentmanagement, kte-
rý cílí na talentované žáky prvního i dru-
hého stupně. 

V  září otevřete tři první třídy. Co roz-
hodlo?

Do 1. tříd pro školní rok 2023/24 jsme 
zapsali 56 dětí, máme pět odkladů pro 
další školní rok. Jde o  silný ročník. Tři 
první třídy otevřeme po devíti letech. 
Jde o děti, které jsou nejen ze Staré Bělé, 
nastoupí dost žáků i  z  dalších ostrav-
ských obvodů. Moc se těšíme na spolu-
práci s nimi i jejich rodiči. Opět chystáme 
společný projekt prvních a devátých tříd 
– žáci 9. tříd pomáhají, starají se a vedou 
žáky 1. tříd během celého školního roku. 
Budou je čekat společné akce, vyrábění, 
čtení, matematika a další činnosti. 

Nastoupí i noví šesťáci.
Ano, z  novobělské a  proskovické zá-

kladní školy k nám přejde 15 dětí. 

Jak dopadli žáci v  přijímacích zkouš-
kách na střední školy?

Na výbornou. Z pátých ročníků se na 
střední školy dostalo 18 dětí. Co se týče 
devátých tříd, věděli jsme, že letos je vel-
mi silný ročník, a proto jsme žáky pečli-
vě připravovali – dobrovolně absolvovali 
přípravu na přijímací zkoušky z matema-
tiky a českého jazyka. Velmi bych chtěla 
pochválit vyučující, kteří tyto kurzy vedli 

a žáky připravili. Přijímací zkoušky zvlád-
lo 71 žáků a  byli přijati. Někteří na obě 
školy a mohli si vybrat, jiní na jednu ško-
lu. Jedna žákyně a jeden žák zkoušky ne-
zvládli a museli se přihlásit do druhého 
kola přijímacího řízení. K 6. červnu 2023 
jsou všichni přijati na střední školy a uči-
liště. Všem žákům přejeme, aby se jim 
dařilo. Vyučujícím 5. i 9. tříd velmi děkuji 
za kvalitní výuku v těchto třídách.

Jak hodnotíte druhý školní rok s ukra-
jinskými dětmi?

Ukrajinské děti ve výuce nadále pokra-
čovaly a  začlenily se ve svých třídách. 
Zlepšují se také v komunikaci a znalosti 
českého jazyka. Některé letos již ukončily 
vzdělávání a vrátily se na Ukrajinu. Jedna 
žákyně přechází na střední školu. V naší 
škole tak pokračuje 14 ukrajinských dětí. 

Co dalšího se povedlo? 
Hodně jsme sportovali. Žáci a žákyně 

dosáhli výborných výsledků v  orientač-

ním běhu, v atletice. Žákyně 5. tříd získa-
ly třetí místo v okresním kole turnaje ve 
vybíjené. Chlapci nás reprezentovali na 
turnaji v  kopané.  V  branně vědomostní 
soutěži Wolfram získala naše družstva 
1. a 3. místo a postupují do celostátního 
kola, které se uskuteční na podzim na Li-
bavé. Žáci 9. tříd uspěli ve vědomostní 
soutěži, získali 3. místo. Máme úspěšné 
mažoretky a ocenění také ve výtvarných 
soutěžích. Největšího letošního úspěchu 
dosáhla žačka 7. třídy Tereza Neuberto-
vá. Její výtvarná práce postoupila v me-
zinárodní soutěži mezi dvanáct nejlep-
ších.

Jaké kroužky škola nabídla mimo výu-
ku?

Žáci se mohli ve školním roce přihlásit 
do devíti kroužků. Sportovali v kroužku 
Ostraváček ve volejbalu, navštěvova-
li judo, fl orbal, basketbal, fotbal a další. 
Základní uměleckou školu navštěvuje 
celkem 104 žáků naší školy. Výborně pra-

Ředitelka starobělské základní školy Jana Poledníková.
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cuje i  školní parlament, který se schází 
jednou měsíčně. Jeho členové připravili 
různé akce jako Vánoční jarmark, Barev-
ný týden, Chodíme pěšky, turnaj ve stol-
ním tenise, Den čarodějnic, Den proti ra-
kovině, Den matek, Společné sportování 
a připravují i starobělskou kuchařku. Žáci 
si také užívali práci ve školních dílnách. 
Vyráběli ze dřeva, kartonu a dalších ma-
teriálů. Do dílen jsme pozvali i děti z ma-
teřské školy, aby si vytvořily vlastní výro-
bek pod vedením našeho učitele.

Kam se žáci podívali v  rámci exkurzí 
nebo výletů?

Organizovali jsme ozdravný pobyt pro 
žáky 3. tříd, který se velmi vydařil. Všich-
ni si užili čtrnáctidenní pobyt v  krásné 
přírodě ve Velkých Karlovicích, odkud 
si přivezli mnoho zážitků a podnikli tam 
různé exkurze, třeba do Zoo Lešná. V 
květnu a  červnu absolvovaly exkurze 
ostatní ročníky, navštívily například Di-
nopark Vyškov, Štramberk, Rožnov pod 
Radhoštěm, Brno, Prahu, Beskydy, Jese-
níky. Některé třídy byly na turistických 
výletech na Lysé hoře, Ondřejníku a  na 
dalších místech.

Cestovali žáci i do zahraničí?
Do zahraničí jsme letos nevycestovali. 

Po dvou letech s distanční výukou jsme 
se potřebovali více soustředit na učení. 
V roce 2024 však plánujeme účast v me-
zinárodním projektu Erasmus, ve kterém 
budou zapojeny dvě ostravské školy, 
jedna německá a  jedna fi nská. Výjezdy 
do zahraničí tudíž plánujeme. 

A co dalšího školu čeká v příštím škol-
ním roce? 

Sedmáky tradičně lyžák. Dále je podá-
na žádost o ozdravný pobyt a chystáme 
enviromentální pobyt 8. tříd. Chceme se 
s žáky ještě více věnovat sportu, turistice 
a přírodě. V příštím roce máme v plánu 
více tematických vycházek do nejbližší-
ho okolí. Povedeme děti k environmen-
tálnímu vzdělávání a budeme zdokona-
lovat jejich fi nanční gramotnost, která je 
důležitá pro praktický život. Dosavadní 
projekty budou pokračovat a budeme je 
vylepšovat.

Markéta Groholová

í  rok, hodnotí ředitelka

V září do zdejší školy nastoupí 56 prvňáků.

Poděkování za školní rok

Chtěla bych poděkovat všem 
zaměstnancům školy za pocti-
vě odvedenou práci, za péči 
a  starost o  naše žáky a  děti. 
Všem přeji hezkou dovolenou 
plnou pohody.

Jana Poledníková, 
ředitelka ZŠ

Žactvo spolu
bylo na výletě

V  pátek 9. června odpoledne se 
21 dětí odboru Asociace sportu pro 
všechny při TJ Sokol Stará Bělá za 
doprovodu sedm  cvičitelů vydalo 
autobusem do kempu v  Budišově 
nad Budišovkou. Žactvo bylo rozdě-
leno do dvou družstev s názvy Tama-
řáci a Kukuřičky, ve kterých získávali 
body v různých hrách a soutěžích.

A kdo vyhrál? No přece všichni 
účastníci výletu. Užili si to děti i cvi-
čitelé. 

Za cvičitele  
Hana Kokešová 
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Mitrovická: děti sportovaly,
farmařily, trénovaly dopravu

V  lednu se třída Koťátek zdokonalila 
v první pomoci, děti si vyzkoušely obva-
zovou techniku. 

V  únoru zhlédly obě třídy divadelní 
představení Duo Šamšula – O kohoutkovi 
a  slepičce a  zatancovaly si na karnevalu 
s šaškem Hopsalínem. Konala se beseda 
pro předškoláky s názvem Bezpečně do 
školy. 

V březnu se některé děti zúčastnily ly-
žařského kurzu na Bílé v  Beskydech. Ve 
školce  jsme zhlédli divadelní představe-
ní O Budulínkovi, v Divadle loutek Malou 
čarodějnici. Předškoláci navštívili výuku 
v první třídě základní školy a podívali se, 
jak se daří bývalým kamarádům z mate-
řinky. Děti s  pomocí paní učitelek vyro-
bily dekorace na velikonoční výstavku 
v Domě zahrádkářů. 

V  měsíci dubnu do školky zavítala pí-
sničková show Mechuláci. Program se 
dětem velice líbil. Třída Koťátek se zapo-
jila do třídního bylinkového projektu, ve 
kterém se podílí svou prací na osázení zá-
honů, zalévání, pletí, sběru a ochutnávce. 
Děti se rovněž seznamují s názvy bylinek 
a zeleniny, se způsobem zpracování – su-
šení, vaření čaje, přidávání do polévek 
a  některých pokrmů. Školku navštívila 
ostravská městská policie a  pohovořila 
o prevenci a bezpečnosti silničního pro-
vozu. Děti si osvojily jízdu na koloběžkách 
a odrážedlech, procvičily jízdu v pravém 
pruhu na školní zahradě.

V  květnu vyjela celá školka na školní 
výlet na Jarošův statek do Studénky, kde 
se děti zapojily do projektu Malý farmář. 
Předškolní děti zahájily plavecký výcvik 
v plaveckém bazénu v Brušperku a  také 
navštívily besedu v místní knihovně. Bě-
hem jarních měsíců se všechny děti prů-
běžně zapojují do práce na zahrádce 
– pletí záhonů, zalévání. Ke Dni matek po-
přály děti z Broučků i Koťátek maminkám 
hezkým vystoupením na besídce a milými 
dárečky. 

1. června jsme oslavili Den dětí – na 
zahradě školky si děti užily různé atrak-
ce a  dostaly sladkou odměnu. V  červnu 
ve spolupráci se základní školou třída 
Koťátek navštívila školní dílny, kde si děti 
vyrobily drobné předměty. S  klaunem 
Hopsalínem jsme se rozloučili s  našimi 
předškoláky a závěrem roku jsme ukončili 
kurz plavání. 

Moc děkujeme rodičům za sponzorské 

dary, rovněž členkám výboru Dětského 
úsměvu a maminkám, které pomáhají při 
organizaci a provozu stánku na obecních 
akcích. 

Blanická: Vajíčkovník, auta 
ze dřeva a zpívání pro babičky

V lednu jsme si zatančili na karneva-
lu s  Hopsalínem a  v únoru nás navštívili 
strážníci městské policie s  preventivním 
programem Jak se zachovat v nebezpeč-
ných situacích. V březnu se děti učily na 
Bílé lyžovat v  týdenním kurzu Lyžování 
se Sluníčkem. Také nás dvakrát navštívila 
divadélka Smíšek a Ententýky s pohádka-
mi O Budulínkovi a Vodnickou pohádkou, 
a nakonec jsme jeli na divadelní předsta-
vení Velikonoční pohádka do Vratimova.

Duben jsme začali návštěvou velikonoč-
ní výstavy u zahrádkářů, kde děti tradičně 
představují i své výrobky. Pak děti společ-
ně s  rodiči ve školce během velikonoční 
dílny zdobily vajíčka. Před školkou vyrostl 
Vajíčkovník z proutků vrby, na který děti 
nosily z domu ozdobená vajíčka.

Na Den Země jsme s předškoláky zajeli 
do Bělského lesa a plnili tam různé příro-
dovědné úkoly, které byly letos zaměřené 
na ptáčky.

V květnu se konala projektová hodina 
Malé technické univerzity s názvem Sta-
víme město. Ke Dni matek jsme připravili 
s dětmi program nejen pro maminky, ale 
pozvali jsme i babičky ze sousedního do-
mova pro seniory. Skupinka dětí ze třídy 
Sluníčko se svým programem navštívila 
babičky z Klubu seniorů a potěšila je vy-
stoupením s tanečky, básněmi a písnička-
mi, které si s námi zazpívaly.

Předškoláci se stali v  dílnách základní 
školy návrháři a  vyrobili si dřevěné au-
tíčko. Koncem měsíce k nám na zahradu 
zavítal král a královna s muzikálem Z po-
hádky do pohádky, děti si s nimi zatančily 
a zazpívaly své oblíbené písně z pohádek. 
Ke svému svátku děti dostaly i další dárky, 
a to skákací hrady a pizzu. Za to děkuje-
me rodičům Darienka S. a Karinky S. Také 
děkujeme rodičům Vilémka A., kteří nám 
přispěli na zaplacení autobusu a vstupné-
ho do Skalka family parku.

V červnu jsme se rozloučili s předško-
láky, popřáli jsme jim i  ostatním dětem 
krásné prázdniny.

Také chceme moc poděkovat všem ma-
minkám, které napekly nebo prodávaly 
na akcích ve stánku spolku rodičů Dětský 
úsměv.

Lenka Novosádová a Hana Slavíková

Jarní a letní zprávy z mateřinky

Předškoláci z Mitrovické se zdokonalovali v plavání.

Děti z Blanické stavěly město.

Ve druhém pololetí školního roku 
se toho v obou budovách mateř-
ské školy hodně událo. 
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Konec jara v hravém a sportovním duchu

U školy sportovaly děti s rodiči 

Sport, zajímavé aktivity a  zábava. To 
vše si užily děti společně se svými rodi-
či v areálu kolem základní školy. Na po-
slední květnové páteční odpoledne pro 
ně zaměstnanci školy a  spolek rodičů 
připravili dvacítku úkolů. Vyzkoušely si 
sluchové pexeso, skákání v pytli, slalom 
s míčem, lukostřelbu, kroket nebo chůzi 
na laně. 

Přelom května a června bývá v sou-
vislosti s Mezinárodním dnem dětí 
a koncem školního roku nabitý ak-
cemi pro nejmenší. A ve Staré Bělé 
tomu nebylo jinak. 

Dětský den ve školce na Mitrovické.  Foto: Radek Wiglasz

Sportovní den u základní školy.

Aktivity pro nejmenší 
u mateřinky 

První červnový den děti z  obou sta-
robělských školek zaplnily hřiště u  ma-
teřinky v Mitrovické ulici. Spolek rodičů 
Dětský úsměv ve spolupráci s  obcí pro 

ně připravil Den dětí. Malé soutěžící če-
kala řada úkolů a  soutěží, které prově-
řily jejich fyzickou zdatnost. Krom toho 
dováděli v  hasičské pěně, zkusili štěstí 
v tombole a nechybělo ani občerstvení.  

  (gro)

V pátek 23. června 2023 vyvrcholil na 
naší základní škole již pátý ročník sou-
těže v tvorbě 3D modelů, letos na téma 
„Funkční modely“. Do soutěže byli zapo-
jeni žáci osmých a devátých tříd. Úkolem 
bylo vytvořit model s  funkčními prvky 
(pohyblivými díly) pro praktické využití. 

Do fi nále soutěže bylo vybráno deset 
modelů, které byly poté vytištěny na 
3D tiskárně. Porota hodnotila technic-
ké zpracování, funkční pohyblivé části, 
vzhled, využitelnost a samotnou prezen-
taci modelu. Žáci opět překvapili svými 
nápady, dovednostmi a  pokroky ne-
jen v práci s kreslícím CAD programem 
Sketchup, ale i při prezentaci modelů. 

Vítězné modely:

1.  místo – „Figurka polohovací“ – 
Matouš Stuchlý (9. třída)

2. místo – „Rubik“- Jan Kalus (8. třída)

3.  místo – „Super PRO Case“ – 
Barbora Hlobilová a Barbora 
Vlčková (9. třída)

Celá akce proběhla v  rámci projek-
tu  Rozvoj techniky a  talentu ve Staré 
Bělé III., fi nancované z prostředků Statu-
tárního města Ostrava.

Děkujeme všem soutěžícím za účast 
a  odvahu k prezentaci. Porota to měla 
velmi těžké. Všechny fi nálové modely 
byly opět velmi zdařilé a o výsledku roz-
hodovaly drobné detaily, včetně umění 
prezentovat svou práci. 

Za odbornou porotu Martin Šeděnka 

Školní soutěž v trojrozměrné modelaci

Osmáci a deváťáci měli jednotné zadání: 
vytvořit funkční modely.
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Je krátce před desátou, červnové 
středeční dopoledne. Do staro-
bělské knihovny přichází několik 
maminek s malými dětmi. Ty nej-
menší mají jen pár měsíců, nej-
starší čeká v září nástup do školy. 
Byť otevírací doba pobočky hlá-
sá zavřeno, uvnitř už na všechny 
čeká čtyřiadvacetiletá knihovnice 
Lucie Kudlová.

Pohádka, logické úkoly, tvoření. K

Připravila hodinový program v  rámci 
klubu Kulíšek, který funguje při staro-
bělské knihovně pět let. Malým dětem, 
které se v něm v doprovodu svých ro-
dičů či prarodičů pravidelně potkávají, 
pomáhá zlepšovat verbální schopnosti 
i upevnit vztah ke knihám. Tvoří mladou 
čtenářskou komunitu.

„Ve školním roce 2022/2023 jsme 
stihli osm setkání, zpravidla na konci 
měsíce. Všech se dohromady zúčastnilo 
47 dětí. Většina z nich chodí pravidelně, 
za což jsem velmi ráda,“ říká mladá kni-
hovnice, kterou čtenáři vídají ve staro-
bělské pobočce již přes dva roky.  

Trénink pozornosti s příběhem

Úvod patří vždy pohádce. Každé dítě 
obsadí jeden z podsedáků. Naproti nim 
Lucie Kudlová, v rukou drží malou sovu. 

„Kulíšek je ručně vyrobený maskot, kte-
rý přiletí na začátku setkání pozdravit 
všechny děti. Jméno má podle nejmen-
ší evropské sovy – kulíška nejmenšího,“ 
vysvětluje Kudlová.

 Když jsou všichni připravení, předsta-
ví vybranou knihu. Na jaře četla o ustra-

šené veverce nebo o  ptáku Nohovi 
a ptáčku Nožičkovi. 

Pohádka je krátká, aby malé děti 
zvládly udržet pozornost. Během čte-
ní zároveň knihovnice ukazuje obrázky 
z knížky a vše prokládá otázkami: „Kolik 
veverek je na obrázku?“ Nebo hádanka-
mi: „Má to čtyři nohy, avšak to nechodí. 
Co je to?“ Malí návštěvníci obratem od-
povídají: „Stůl.“ 

„Knihy na setkání vybírám třeba na 
doporučení svých kolegyň nebo hledám 
zajímavé a  jednoduché příběhy, ke kte-
rým mě napadnou různé aktivity,“ pro-
zrazuje Kudlová. Právě navazujícím lo-
gickým úkolům a kreativní činnosti patří 
zbytek setkání. Nápady na ně vyhledává 
na internetu, v knihách, tematických ča-
sopisech nebo ji inspirují kolegyně. Svou 
práci díky akcím s dětmi vnímá jako růz-
norodější. Líbí se jí i to, že jim prostřed-
nictvím příběhů předává ponaučení i ra-
dost. 

Tvoření, logika, k tomu pohyb

Děti v  knihovně skládají rozstříhanou 
omalovánku, staví obrázek z  dřevěných 
kostek, třídí dřívka podle barev, trefují se 
balónky do otvorů vyřezaných do krabi-
ce, prolézají tunelem. „Na setkání často 
chodí sourozenci. Je pěkné sledovat, 
jak starší pomáhají mladším,“ dodává. 
S pomocí rodičů následně i něco vyrobí. 
V květnu to byl papírový pták k ozdobe-
ní květináče, v dubnu obrázek veverky. 

Batolata, děti z mateřinek i předškoláci. Ti všichni se pravidelně schází v knihovně.  

Tvůrčí chvilky. I na ty je v knihovně čas.
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Klub Kulíšek formuje malé  čtenáře

Klub Kulíšek je pro děti do šesti let. S doprovodem stráví v knihovně asi hodinu měsíčně.

A kdo má hotovo, k východu se nehr-
ne. Každé dítě zpravidla zamíří ještě ke 
knihám. Vybrat ty, které si budou číst 
doma s  rodiči v  následujících dnech či 
týdnech. Po hodině knihovnu opouštějí 
s vlastním výrobkem, knihami, a přede-
vším s radostí a zážitky. Ze dveří vychází 

nejmladší čtenářská generace, o jejíž vý-
chovu se právě klub Kulíšek stará. 

Ta si nyní dá s  Kulíškem prázdnino-
vou pauzu. Maskot sovy i Lucie Kudlová 
se znovu s dětmi setkají v září. „Těšit se 
můžete na povídání o broučcích,“ zve do 
klubu knihovnice.  Markéta Groholová

Klub Kulíšek
Klub určený pro nejmenší děti ve 
věku 0 až 6 let a jejich rodiče či pra-
rodiče. 

Setkání probíhají zpravidla jednou 
měsíčně ve starobělské knihovně.

Akce trvá hodinu. Součástí je poslech 
pohádky a  práce s  knihou, plnění 
úkolů, pohybové aktivity a  výtvarná 
dílna. 

Cílem je zlepšit nejen verbální schop-
nost komunikace u  dětí, ale také 
budovat pozitivní vztah ke knize 
a  knihovně a  také vytvářet čtenář-
skou komunitu.

Klub založila Pavla Řehová, jedna 
z knihovnic starobělské pobočky. 

Podnětem k  založení bylo zapoje-
ní se do celorepublikového projektu 
s názvem S knížkou do života/Book-
start v roce 2018, jehož cílem je vést 
děti ke čtení už od narození. 

Klub pod ofi ciálním názvem Kulíšek 
funguje od roku 2019. 

Dohromady proběhlo 26 setkání, kte-
ré navštívilo 200 dětských účastníků. 

Ve školním roce 2022/2023 se jich 
konalo osm, dohromady se účastnilo 
47 dětí.

Termíny akcí zájemci vždy najdou na 
letácích v knihovně, ve Starobělském 
zpravodaji nebo na webu pobočky 
Stará Bělá na www.kmo.cz.

Organizace Svazu invalidů za fi nanční 
podpory Úřadu městského obvodu Sta-
rá Bělá uskutečnila v  sobotu 3. června 
2023 zájezd do Krnova. S velkou radostí 
to uvítaly zejména některé členky, kte-
ré tam v 60. letech studovaly na střední 
pedagogické škole nebo se vyučily na ta-
mějších učilištích.

Zájezd byl pečlivě připraven předsed-
kyní organizace Ivou Richterovou. Zajistila 
pohodlný autobus s řidičem panem dok-
torem Oldřichem Velkým, který ve Staré 
Bělé stále pracuje jako lékař stomatologie 
a  dlouho tu i  bydlel. Paní předsedkyně 
společně se svým manželem profesionál-
ně připravila náplň a zajistila i podmínky 
pro  starší účastnice zájezdu. Dokonce 
i pěkné počasí. Nechyběl ani výborný tva-
rohový koláček na přivítanou, který pro 
nás všechny upekla Marie Kalafusová.

V době otvírání kostelů a poutních míst 
jsme navštívili kostel sv. Ducha, který slou-
ží i  jako koncertní síň, a Krnovskou syna-
gogu s komentářem odborného průvodce.

Po společném obědě nás autobus pro-
vezl  městem a  Iva Richterová  nám po-
stupně ukazovala zajímavá místa a  se-

znamovala nás s historií dnes už bohužel 
zaniklých továren – Závody S. K. Neuman-
na, s Karnolou i výrobnou varhan. Zbyl čas 
i  na procházku městem, posezení v cuk-
rárně s kávou, zákuskem nebo zmrzlinou 
i na návštěvu řeckých slavností s písněmi, 
tanci a tradicemi.

Už při příjezdu k městu Krnov bylo hez-
ky vidět vrch Cvilín s rozhlednou a pout-
ním barokním kostelem sv. Kříže a Panny 
Marie Sedmibolestné. Právě tam, z vyhlíd-
ky na město, jeho okolí a v dáli s vrcholky 
Jeseníků, jsme zakončili krásný a naučný 
výlet za poznáním našeho krásného kraje.

Děkujeme úřadu Staré Bělé a předsed-
kyni  Ivě Richterové za  nádherný výlet 
a  těšíme se na další výjezd do blízkého 
okolí.

Hanka Černínová a Danka Námešná
členky svazu invalidů

Výlet za historií i návrat do města našich studií

Centrum Krnova.  Ilustrační foto: Jan Pirkl
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Zástupci Bělých z  různých kou-
tů Česka se pravidelně potkávají, 
aby se viděli, poklábosili a řekli si, 
co se kde od minulého setkání po-
dařilo. O nápady a  inspiraci není 
nouze. To vše zvesela a s nadhle-
dem, setkání jsou prosta všech 
ofi cialit.

Není Bělá jako Bělá. Víme? 

Letos se Bělané sjeli v  termínu 9. až 
11.  června do Bělé pod Bezdězem, kde 
před deseti lety nápad vznikl. A  spolu 
s ním i monarchie Bělské souostroví. Sta-
rostové obcí mají funkci guvernérů a je-
jich promluvy jsou přednášeny v duchu 
čiré srandy a humoru.  

Každá ekipa chystala etudu 

o svém slavném rodákovi

Setkání Bělých se letos zúčastnily Bělá 
pod Bezdězem, Rohovládova Bělá, Bělá 
pod Pradědem, Bělá nad Radbuzou, 
Česká Bělá, Horní Bělá, Bělá u  Jevíčka, 
Stará Bělá a  Bělá. Oživením pestrého 
programu, kde si mohl každý najít to 
své, bylo scénické představení historické 
osobnosti každé vesnice. My jsme si při-
pravili scénku o  faráři Gregárkovi, který 

se zasloužil o náboženský život a rozvoj 
v obci a dle kladných ohlasů jsme se úko-
lu zhostili na jedničku. Za všech osmnáct 

Starobělanů děkuji obecnímu úřadu ve 
Staré Bělé za možnost se bělské akce 
zúčastnit. Svatava Zezulková

Starobělská výprava na letošním setkání v Bělé pod Bezdězem.

ČTVRT STOLETÍ S TANCEM. O prvním červnovém odpoledni slavil starobělský Taneční klub Trend, že už je to 
25 let, co učí děti i dospělé tanečním krokům. Oblíbené galashow pro rodiče, prarodiče i fanoušky, jímž klub pravidelně uza-
vírá každé pololetí kurzů, se tentokrát konalo venku – v zahradě vedle Katolického domu, kde má Trend dlouhodobě zázemí. 
„Líbila se nám uvolněná atmosféra, na pódiu se střídaly malé děti i dvojice a skupinky, které už soutěží, a u všech bylo vidět, 
jak je pohyb těší – i když tanec je mnohdy dřina a stojí tanečníky i trenéry spoustu úsilí,“ pochválili vystupující i práci trenér-
ského týmu jedni z diváků  manželé Skibovi.
Tančit se v Trendu bude i v létě – klub připravil na prázdniny dva příměstské tábory pro děti. „Srpnový turnus byl prakticky 
obratem vyprodaný, v červencovém zbývalo ještě pár volných míst,“ hlásil těsně před začátkem prázdnin trenér Jiří Kuhn.
Novou sezonu kurzů zahájí Trend se začátkem školního roku. „Zápis spolu se dnem otevřených dveří je plánovaný na 4. září,“ 
doplnil. (joh)     Foto: Jiří Kuhn

Trend oslavil výročí show pod širým nebem
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Na dvou scénách vystoupilo 28 interpretů. Mezi nimi country 
skupina Taxmeni, folková Bokomara, folk a country kapela Ka-
melot, ale i starobělský písničkář René Matlášek. Kromě hudby 
byly k vidění ukázky řemesel a zabavily se i děti – s klaunem 
Hopsalínem nebo pohádkou O koblížkovi.

„Bylo to moc fajn. Mrzí mě, že bylo opravdu málo lidí. To mě 
překvapilo. Dalo se tam najíst, napít, kapely a zpěváci se střídali 
na dvou pódiích. Z těch, které jsme viděli a  slyšeli, se mi asi 
nejvíce líbila Bokomara, Šansonika a určitě Kamelot, který za-
hrál své staré dobré písničky,“ okomentovala akci Starobělanka 
Petra Bruthansová. 

Podle Andrey Matláškové, která na festivalu pomáhala s or-
ganizací, nenastal ani žádný organizační problém: „Spolupráce 
s obcí byla vynikající. Rodiče a učitelky ve stáncích byly fan-
tasticky připravené. Organizátoři, ochranka, stavba taky super. 
Interpreti byli vždy včas tam, kde měli být. A publikum bylo 
výborné.“ 

Podobně to po festivalu viděl i jeho hlavní organizátor Martin 
Miki Zábranský: „Vzhledem k tomu, že to byla první taková akce 
ve Staré Bělé a poprvé jsem i něco takového dával dohromady, 

tak se to povedlo. Vystupující, diváci i všichni organizátoři byli 
spokojení. Mnozí chválili zdařilé střídání scén.“ 

Zklamala jej ale návštěvnost, počítal s vyšší účastí. „Zaslechl 
jsem názory, že kdyby bylo nižší vstupné, mohlo přijít více lidí, 
ale to jsou spekulace. Pro interprety je navíc důležité, aby v pu-
bliku byli posluchači. Potřebují lidi, které ta hudba opravdu za-
jímá,“ odmítl Zábranský kritiku na výši vstupného. Dvoudenní 
vstupenka stála v předprodeji 700 korun, na místě 900 korun.

Léto s pěti hudebními úterky

Na Festival v parku během letních prázdnin navazuje série 
akcí Večery v parku. Mnozí Starobělané je již dobře znají. Obec 
je hostí potřetí. Úterní koncertní večery pod širým nebem na-
bídnou na dvě desítky umělců. 

„Akcí bude pět, na každé po čtyřech interpretech, vždy od 
18 do 22 hodin. Zazní žánry zejména mimo mainstream. Chce-
me podpořit ty, které jsou v rádiích upozaděné. Folk, folk rock, 
blues,“ pozval Zábranský a zmínil několik vystupujících. „Pavel 
Kohn, dívčí kapela čtrnácti patnáctiletých holek VoHuBa, folko-
vá legenda Miroslav Paleček a znovu dorazí i Bokomara. A po-
kud někdo ví o umělci ze Staré Bělé, který by mohl vystoupit, ať 
se mi ozve, dám mu na pódiu prostor,“ vyzval organizátor akce 
Zábranský.  (gro)

Na festival  naváží koncertní večery
Stará Bělá má za sebou svou první akci zvanou Festival 
Večerů v  parku. Trval dva červnové dny, dorazilo na 
200 lidí. V létě na něj navazuje pět hudebních večerů, 
za školní jídelnou se odehrají již potřetí.  

Festival Večerů v parku nabídl 28 interpretů. Organizačně se po-
vedl, návštěvnost organizátory zklamala.

Foto: Petra Bruthansová

Večery v parku 
• Série pěti koncertních večerů za školní jídelnou. 

• Termíny: 4. 7., 18. 7., 1. 8., 15. 8. a 29. 8., 
vždy od 18 do 22 hodin. 

• Vstupné dobrovolné. 

• Místní interpreti, kteří mají zájem vystoupit, mohou 
zkusit oslovit organizátora Martina Miki Zábranského, 
e-mail: miki@marza.cz. 
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Svatováclavský hudební festival (SHF) 
spolu s jeho celoročním cyklem Hudební 
výlety do starobělského kostela sv. Jana 
Nepomuckého nebo Husova sboru při-
nesl v posledních letech celou řadu nád-
herných barokních a klasicistních projek-
tů prvotřídních ansámblů a  interpretů. 
Od roku 2015 můžeme jmenovat en-
semble Radka Baboráka, Musicu Floreu, 
opakovaně Collegium Marianum s Hanou 
Blažíkovou i Markétou Cukrovou, Ensem-
ble Inégal, který provedl úplnou verzi 
Michnovy Loutny české, nebo Victoria 
Ensemble. Stopy folklóru v barokní hud-
bě pak sledoval Filip Dvořák (cembalo) 
a Jiří Sycha (housle), „Duše baroka“ ro-
zezněli Eva Dřízgová-Jirušová (soprán), 
Marek Kozák (varhany) a  Igor Františák 
(klarinet) a unikátní akcí byl pak koncert 
historických basetových rohů Lotz Trio, 
kdy zazněly Mozartovy skladby psané 
pro tyto klasicistní nástroje. 

Návštěvy, které stály za to
Nezapomenutelné okamžiky vykouz-

lil v  letech 2019 a  2021 charismatický 
Floren ťan Filippo Mineccia, který provedl 
italské kontraaltové árie psané původně 
pro populární hlasy virtuózních barok-
ních pěvců-kastrátů. 

Opravdovým mistrovským kouskem 
festivalu byla návštěva světově uznávané 
excelentní německé houslistky Isabelle 
Faust, která je známá především inter-
pretací Bachových děl. Ve Staré Bělé se 
představila v  sólovém recitálu s  barok-
ním a  moderním programem, který byl 
bezprostředně po festivalovém uvedení 
zaznamenán na nové album (2018). 

SHF do Staré Bělé přinesl i další roz-
manité projekty a vynikající jazz – zaví-
tali sem také Brněnští violoncellisté, do 
Husova sboru pak skupina Létající rabín 
s židovským klezmerem, loni polské duo 
Jan Jakub Bokun (klarinet) a Jakub Koś-
ciuszko (kytara), nejlepší český fl étnista 
Jan Ostrý, ale i uznávaní jazzmani Adam 
Bałdych Quintet a Vertigo. V červnu to-
hoto roku zazářili Pavel Wlosok (klavír) 
s triem Zbigniewa Kalety. 

Fota: Ivan Korč

Největší mezinárodní festival 
takzvané staré a  duchovní hud-
by v  tuzemsku slaví dvacetiny. 
A  v  posledních letech pravidel-
ně rozeznívá i  Starou Bělou – až 
čtyřmi koncerty ročně. Letos se 
posluchači ještě mohou těšit na 
legendu barokního violoncella 
Christopha Coina, Hudbu kromě-
řížského archivu a  advent s  dět-
ským sborem Permoník. 

Stará Bělá je hrdým partnerem Sva

Italský kontraaltista Filippo Mineccia hned dvakrát na SHF sklidil ovace vestoje. 

Fenomenální houslistka Isabelle Faust ve Staré Bělé v roce 2018. Houslový mág Adam Bałdych hrál i na vzácné renesanční housle.

Nejbližší koncerty SHF 
ve Staré Bělé 
CHRISTOPHE COIN: LEGENDA 
BAROKNÍHO VIOLONCELLA
Kostel sv. Jana Nepomuckého
23. 9. | 19 hodin

HUDBA KROMĚŘÍŽSKÉHO 
ARCHÍVU
Husův sbor
7. 10. | 18 hodin

ADVENT S PERMONÍKEM: 
„A NA ZEMI UPOKOJENÍ…“
Kostel sv. Jana Nepomuckého
3. 12. |  17 hodin



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 15 ČÍSLO 7-8 • ČERVENEC/SRPEN 2023

továclavského hudebního festivalu
Co zazní ještě letos

Svatováclavský hudební festival letos 
nese podtitul The best of SHF a  bude 
přehlídkou jedinečných projektů i osob-
ností duchovní, komorní a  staré hudby 
napříč festivalovou historií. Mezi letoš-
ními 23  koncerty bude ve dnech 5. až 
28.  září 2023 také balet v  kostele, ba-
rokní opera s  loutkami, a  především 
koncerty světově uznávaných interpretů 
v  atraktivních chrámech. „Snažil jsem 
se retrospektivně ohlédnout a  uvědo-
mit si nejen ty nejpopulárnější, ale pro 
mne osobně opravdu zajímavé festiva-
lové momenty. Snad se mi to podařilo 
a  přivezeme opravdové skvosty, které 
v  posluchačích zanechají silné zážitky. 
Velice si vážím našich rezidenčních sou-
borů, takže jsem dal větší prostor i Co-
llegiu 1704, Collegiu Marianu a Českému 
fi lharmonickému sboru Brno vedenému 
Petrem Fialou,“ uvádí ředitel a  drama-
turg SHF Igor Františák. 

Během září na SHF vystoupí fenome-
nální houslista Dmitrij Sitkoveckij společ-
ně s pianistou Janem Bartošem, housloví 
virtuózové Jiří Vodička i  Jan Špaček či 
hornista Radek Baborák. Těšit se můžete 
na tělesa jako Accademia Ottoboni, Pa-
vel Haas Quartet, Terra Nova Collective, 
ale i  crossoverový projekt Dana Bárty 
s Robert Balzar Triem a brněnskou fi lhar-
monií. 

Baroko na violoncello
Do Staré Bělé zavítá 23. září legenda 

barokního violoncella Christophe Coin 
v  doprovodu Festivalového barokního 
orchestru AD HOC s uměleckou vedoucí 
Helenou Zemanovou. V kostele sv. Jana 
Nepomuckého představí barokní Neapol 
skladatelských osobností, jakými byli Ni-
cola Fiorenza, Francesco Durante, Leo-
nardo Leo či Nicola Porpora. 

Zásadní osobnost letošního SHF, 
Christophe Coin, byl žákem proslulého 
Nikolause Harnoncourta. Jeho jméno je 
spojováno s  Ensemble Baroque de Li-
moges a Quatuor Mosaïques, kdy jejich 
nahrávky získaly nejvyšší ocenění odbor-
ných kritik. Vyučuje na prestižní Schola 
Cantorum v  Basileji a  na Pařížské kon-
zervatoři hru na violoncello a historickou 
violu da gamba. 

„Jsem upřímně rád, že se mi podařilo 
Christopha Coina pro náš letošní festi-
valový ročník získat. Je to obdivuhodná 
osobnost staré hudby, kterou stojí za to 
zažít. Už teď se na jeho koncert velice 
těším a srdečně vás všechny zvu!“ dodá-
vá ředitel SHF Igor Františák. Záznamy 
koncertů naleznete na YouTube, detailní 
informace a eVstupenky na nejlepší mís-
ta pak na www.shf.cz. (ef)

Fota: Ivan Korč

PŘEDPRODEJ ZAHÁJEN

VSTUPENKY 400 Kč / 300 Kč / 200 Kč

23/09
19.00

N E J V Ě T Š Í  M E Z I N Á R O D N Í  F E S T I VA L  D U C H O V N Í  A  S TA R É  H U D B Y  V  Č R

OSTRAVA – STARÁ BĚLÁ
Kostel sv. Jana Nepomuckého

Christophe Coin (FRA)

Festivalový barokní orchestr AD HOC
KONCERTNÍ MISTRYNĚ Helena Zemanová

LEGENDA BAROKNÍHO VIOLONCELLA
FIORENZA / DURANTE / LEO / PORPORA

BAROKNÍ 
VIOLONCELLO

www.shf.czZA FINANČNÍ 
PODPORY

MEDIÁLNÍ 
PARTNEŘI

REKLAMNÍ 
PARTNEŘI

OUTDOOR REKLAMA

23
koncertů

JUBILEJNÍ
20. ROČNÍK
05 – 28/09/2023

Část ansámblu Létající rabín. Členů má celkem pět. 

Violoncellista Christophe Coin.
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Kněz, jehož skladby znějí napříč Česk

Ludvíka Holaina přitom řadí ti, kdo se 
starobělským dějinám věnují, mezi nej-
významnější rodáky. „Naše obec nemá 
mnoho rodáků, kteří by v  19. století ně-
čím významným překročili zdejší region. 
Bylo to několik kněží ze zdejších rodin, 
kteří absolvovali Kněžský arcibiskupský 
seminář v Olomouci a dále působili jako 
správci moravských farností.  Mezi tyto 
první naše vzdělance patřil i Ludvík Ho-
lain, ale s érou řadového pátera se nespo-
kojil,“ popisuje odborník na starobělskou 
historii a  rodopisy Jiří Klega. A k Holai-
novi dodává: „Svou ctižádostí a pílí vy-
studoval chlapecký seminář v Kroměříži 
a  gymnázium v  Olomouci a  byl zřejmě 
prvním Starobělanem, který vystudo-
val Karlovu univerzitu. Je znám jako vy-
nikající pedagog, didaktik, a  především 
v  oblasti hudby jako dirigent, varhaník, 
regenschori chrámového sboru, a hlavně 
skladatel duchovních písní, které jsou do 
dnešní doby součástí kancionálů. Nebyla 
mu cizí ani světská tvorba, a  to přede-
vším lidové písně. Domnívám se, že je to 
dostatek důvodů, aby byla naše obec na 
tohoto rodáka hrdá.“

Jako kluk málem utonul
Ludvík Holain se narodil 20. srpna 1843, 

byl pátým synem Antonína a Anny Ho-
lainových, měl čtyři starší bratry a mladší 
sestru Karolínu. Rodina žila a hospodaři-
la na svém gruntu číslo 79 – byl to ten, 
co u něj stával mohutný několikasetletý 
dub a dodneška ho označuje jeho pahýl.

Dnes v  místě žije Marie Šeděnková. 
Její děda Valentin Šeděnka grunt koupil 
od svého strýce Antonína Holaina, Lud-
víkova synovce, neboli syna Ludvíko-
va nejstaršího bratra, rovněž Antonína. 
Současná majitelka je tedy k  Holainům 
vzdálenou příbuznou. „Toho, co Ludvík 
Holain dělal a  dokázal, si ceníme,“ říká 
a  dodává, že dům i  prostranství u  něj 
dnes vypadá jinak. „V roce 1944 během 
bombardování Vítkovic sem spadla 
bomba,“ vysvětluje. 

Malého Ludvíka často hlídali jeho bra-
tři, pro jednou však nedali na mladšího 
sourozence dost pozor a  ten se málem 
utopil v místním jezírku. „Bratr Štěpán si 
náhle všimnul, že něco není v  pořádku. 
Přiskočil pohotově k  velké louži, na je-
jímž okraji si Ludvík ještě před chvílí hrál, 
a  vytáhl malého chlapce z  vody. Druhý 
z bratrů mezitím utíkal pro matku,“ po-

pisuje dramatické okamžiky v diplomové 
práci z roku 2000 věnované dílu a odka-
zu Ludvíka Holaina její autorka Gabriela 
Uwirová.

Po vyučování v místní dvojtřídní české 
škole docházel na hodiny klavíru k míst-
nímu rektorovi Ignáci Červenkovi mladší-
mu. Tam začíná Holainovo hudební vzdě-
lávání. To všeobecné pokračovalo na 
německé škole ve Frýdku a  německém 
gymnáziu v Opavě – kam, jak podle sta-
robělského kronikáře Oldřicha Dlouhého 
zmiňují prameny, šel student s  otcem 
pěšky. Následovala studia v chlapeckém 
semináři v  Kroměříži a  maturita na ně-

meckém státním gymnáziu v Olomouci. 
„Kde byl také po dalších čtyřech letech 
bohosloveckého studia ve svých 26 le-
tech vysvěcen na kněze,“ píše kronikář 
v textu pro Starobělský zpravodaj z led-
na 2014.

Hudba. Ludvíkův svět
Knězem se stal 5. července 1869. Stu-

diem na Karlově univerzitě získal apro-
baci pro výuku matematiky a  fyziky na 
středních školách. Zúročil ji v Kroměříži – 
v chlapecké škole, kde dřív sám studoval. 
„Ludvík Holain učí a současně pěstuje se 
svými žáky hudbu a  zpěv. Ve volných 
chvílích zdokonaluje žáky ve sborovém 
zpěvu a cvičí smyčcový orchestr. Učí hře 
na housle, klavír a  harmonium, kompo-
nuje úpravy lidových písní i vlastní sklad-
by,“ připomíná ve své diplomové práci 
Gabriela Uwirová okamžiky, kdy Holaina 
ustanovil kardinál Fürstenberg v  roce 
1873 dirigentem kůru u sv. Mořice v Kro-
měříži.

A k  tomu tvořil. „Hudební jeho práce 
vznikly většinou za jeho pobytu v  Kro-
měříži v  letech 1869–1890, tedy během 
21  let,“ připomíná Josef Osladil v  člán-
ku pro časopis Cyril z roku 1943. Kritika 
chválí například skladbu Te Deum lauda-
mus pro čtyři smíšené hlasy a  varhany 
nebo Slezskou hymnu pro čtyři smíšené 
hlasy. A  mnohé další. „Hlavní zásluha 
Ludvíka Holaina je v tom, že s mravenčí 
pílí vypracoval Průvod varhan k úplnému 
kancionálu – 244 písní – arcidiecése olo-
moucké,“ píše Osladil. „Tyto jeho práce 
staly se vzorem, jak se má lidový zpěv 
v našich chrámech pěstovati.“

Je po něm pojmenovaná ulice ve 
střední části Staré Bělé. Ale proč, 
ví ze Starobělanů jen málokdo.

Dnešní podoba místa, kde se Ludvík Holain narodil.

Rodáka připomíná obraz na kůru katolic-
kého kostela.
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kem. Ludvík Holain z gruntu číslo 79

Ulici Holainovu najdete ve střední části obce.

Jméno, které se neztratí
28. dubna 1890 – ve věku 47 let – se 

Ludvík Holain stává konzulárním radou 
na faře ve Slavoníně u  Olomouce. Žije 
tam až do své smrti, do 17. srpna 1916. 
Časopis Cyril poté  vydává kratičký 
nekrolog shrnující ve čtrnácti řádcích 
Holainův život a dílo. Titulek zní: Zapo-
menuté úmrtí velezasloužilého hudební-
ka církevního.

Stopy Ludvíka Holaina zajímaly i Sta-
robělana Jana Pchálka, který za svého ži-
vota navštívil archivy i knihovny, obeslal 
mnoho pamětníků, především kněžích, 
a osobně objel místa s Holainem spjatá. 
Ve Slavoníně natrefi l na celý Holainův ar-
chiv. „Tento archiv byl v 50. letech zaslán 
na Obecní úřad ve Staré Bělé. Bohužel, 
bylo to právě v době totality,“ zmiňuje ve 
své práci Gabriela Uwirová, proč nechal 
tehdejší tajemník Kurlej materiály zničit.

Co se ale zničit nepodařilo, je Holainův 
odkaz. „Stačí si otevřít současný kancio-
nál společný pro všechny diecéze, krátce 
zalistovat a snadno najdeme jeho jméno 
vedle tak význačných autorů duchovních 
písní, jak byl například Šteyer, Michna, 
Křížkovský, Führer, Haydn a  další,“ uza-
vírá Uwirová.

Jana Fabianová

Zdroje:
Dlouhý, Oldřich. Po kom se jmenuje vaše 
ulice? Starobělský zpravodaj. Ostrava-Stará 
Bělá, 2014, č. 1, s. 4.
Osladil, Josef. P. Ludvík Holain. Cyril, 1943.
Stibor, Jiří Stará Bělá (1272–1918). Ostrava: 
Úřad městského obvodu Ostrava-Stará Bělá, 
1997. 511 s. ISBN 80-238-1606-3.
Uwirová, Gabriela: Život a dílo Ludvíka 
Holaina a jeho odkaz k dnešku. Olomouc: 
2000. 48 s. Diplomová práce. Univerzita 
Palackého v Olomouci. Cyrilometodějská 
teologická fakulta. Vedoucí práce: Mgr. Ing. 
Jan Kupka.

Ludvík Holain
* 20. 8. 1843, † 17. 8. 1916

kněz a hudební skladatel
jeden z nejvýznamnějších 
starobělských rodáků

• Narodil se na gruntu číslo 79, 
manželům Antonínovi a  Anně 
Holainovým, byl pátým z  jejich 
šesti dětí. V  obci se u  rektora 
Ignáce Červenky mladšího učil 
i prvním tónům na klavír. Hudba 
se – vedle kněžství – stala stěžej-
ní součástí jeho života.

• Je autorem mnoha duchovních 
skladeb – někdy nápěvu, jindy 
i  textu. Jeho písně jsou dodnes 
součástí kancionálu a hrají a zpí-
vají se v  kostelech napříč Čes-
kem. Kromě církevní hudby sbí-
ral taky slezské lidové písně.

• Po studiích ve Frýdku, Opavě, 
Kroměříži, Olomouci a  Praze se 
usadil nejprve v  Kroměříži, kde 
vyučoval v arcibiskupském chla-
peckém semináři, a  později na 
faře ve Slavoníně u  Olomouce, 
na tamním hřbitově je taky po-
chovaný.

• Ve Staré Bělé je po něm pojme-
novaná ulice Holainova.

Holainovy písně se běžně zpívají v kostelech při bohoslužbách.
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Kněz, jehož skladby znějí napříč Česk

Jiří Klega, znalec starobělské 
historie a rodopisů

Ludvíka Holaina má smysl ve výuce 
i mimo ni připomínat, aby i dnešní studen-
ti dokázali tuto osobnost zařadit. Myslím 
tím především hudební školy, konzervato-
ře, hudební fakulty a podobně. Nebylo by 
na škodu, kdyby se náš rodák připomněl 
i  v  hodinách hudební výchovy ve zdejší 
škole, aby nejmladší generace věděla, kdo 
byl zdejším slavným rodákem.

Nedávno jsem s panem starostou disku-
toval o  budoucím možném využití Zlaté-
ho jelena. Uvažuje se, že část objektu by 
mohla sloužit jako stálá expozice doku-
mentů k starobělské historii. Pokud se tak 
stane, měla by být jedna vitrína věnována 
životu a dílu skladatele Holaina. Věřím, že 
takováto forma popularizace má smysl 
a přispěje k většímu zájmu mladé genera-
ce o naši obec a že se tím v mladé genera-
ci vytvoří láska a hrdost k místům, kde se 
narodili a kde žijí.

Jan Czudek, děkan opavského 
děkanátu, delegát ad omnia 
a druhý statutární zástupce 
Ostravsko-opavské diecéze

Obyvatelé Staré Bělé mohou být hrdí 
na svého rodáka nejenom proto, že se stal 
známým, ale hlavně proto, že je to v oblas-
tech lidské činnosti, která je spíše duchov-
ní. Mám na mysli jak kněžství samotné, tak 
hudbu, které se ve svém životě věnoval.

Přestože si neumíme představit dobu 
a atmosféru, která panovala před sto lety, 
tak přesahem do současnosti může být 
vybídnutí pro nás – P. Holain uměl využít 
své dary ve své době, proč bych to samé 
nemohl i  já? Pozitivní příklady lidí, kte-
ří nás inspirují, nás mohou přesvědčit, že 
naše nasazení, odvaha a zaměření má svou 
cenu i dnes.

Oldřich Dlouhý, kronikář 
Staré Bělé

Ludvík Holain byl významným církevním 
představitelem coby římskokatolický kněz. 

Jeho největší odkaz je bezesporu v církev-
ní hudbě, a  především v  reformě církev-
ního zpěvu na Moravě. Holainovy písně se 
stále uvádějí v  současných kancionálech 
a  zpívají v  českých a  moravských koste-
lech. Kromě duchovních písní se zabýval 
i  lidovými moravskými písněmi. Osobně 
ho řadím mezi nejvýznamnější rodáky naší 
obce v celorepublikovém povědomí.

Ivo Pchálek, varhaník kostela sv. 
Jana Nepomuckého ve Staré Bělé

Současný Kancionál – varhanní dopro-
vod liturgického zpěvu, vydaný v  Praze 
v  roce 1980 pro Čechy a Moravu – je se-
staven z  výběru ze stoleté tradice čes-
kých a moravských varhanních doprovodů 
a z doprovodů nových skladatelů. Při kato-
lické liturgii je využívaný celorepublikově. 

Hudební skladatel Ludvík Holain je v tom-
to kancionálu svou tvorbou většinově za-
stoupen. Jeho skladby jsou líbivé, a  jak 
muzikanti říkají – hratelné. 

Karel Sýkora, starobělský rodák 
a ctitel starobělských osobností

Stará Bělá má několik rodáků, na které 
víceméně hrdá být musí! Učitel, kněz a hu-
dební skladatel Ludvík Holain mezi ně ur-
čitě patří. Odkaz vidím v tom, že schopný 
a  ukázněný vesnický synek vykoná velké 
věci doma i ve světě trpělivou a drobnou 
prací. To platí pořád a  v každém konání. 
Připomínat osobnosti-rodáky a jejich sku-
tečný život je dobré pro mládež i pro do-
spělé. Taky proto, jak cenné je dělat něco 
pro jiné a poslouchat je. 

  (joh)

Úsilí má smysl. I v tom je starobělský rodák inspirací

Stará Bělá má proč být na Ludvíka 
Holaina hrdá, shodují se odborníci 
na starobělské dějiny i  lidé, kteří 
znají církevní současnost. Pro Sta-
robělský zpravodaj se zamysleli 
nad tím, v čem je odkaz Ludvíka 
Holaina nejsilnější.

V kostele sv. Jana Nepomuckého Holainovy písně často znějí.
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Životní cesta Ludvíka Holaina zajímá 
a fascinuje i jednoho ze současných rodá-
ků obce, Michala Hořínka. Právník a sta-
robělský i ostravský lidovecký zastupitel 
uspořádal v květnu na Holainovu počest 
varhanní koncert v  katolickém kostele. 
A ještě o něco dřív začal intenzivně pro-
čítat Holainův životopis. Teď spřádá plá-
ny, jak vyrazit na výlet po místech, kde 
Holain žil a  tvořil. „Zaujal mě svou vše-
stranností. Učil matiku, fyziku, věnoval se 
hudbě, učil ji i  studenty v  Kroměříži, ří-
dil sbor v  tamním kostele. Dodneška se 
zpívají jeho písně v kancionálech po celé 
republice,“ vyjmenovává Michal Hořínek.

Až později si uvědomil, že studovali ve 
stejné škole – v Kroměříži. Jen to tehdy 
ještě nebylo gymnázium, ale chlapecký 
seminář pro nadané a  talentované žáky 
z  chudých rodin. Holain tam ve druhé 
půli 19. století nejprve získával vědomos-
ti, poté sám učil.

Kdy sis osobnosti Ludvíka Holaina vši-
ml?

Asi v kancionálu. Bylo to v době, kdy 
jsme si hodně připomínali významného 
rodáka Břetislava Lyčku. Začali mě zají-
mat starobělští rodáci, zdejší osobnosti. 
V  kancionálu je od Holaina dost písní. 

A pomalu ani nevíme, že právě jeho pís-
ničky často zpíváme. Byla by škoda ho 
nepřipomenout.

Kolik jeho skladeb v kancionálu je? 
V aplikaci Kancionál to našlo 19 Holai-

nových písní. Mezi několika sty dalšími.

Je to autor, který se dodneška hraje. Dě-
lal i texty?

Ano, u některých skladeb je i autorem 
textů. U jiných vytvořil jen nápěv. Věnoval 
se duchovní tvorbě, ale upravoval i  lido-
vé písně. Z liturgické tvorby jsou to třeba 
písně vánoční nebo velikonoční. Ve sva-
todušním období se třeba hodně zpívá 
Přijď duchu přesvatý.

Jak se jeho nadání rozvíjelo?
Rektor Červenka, který tady působil, 

mu jako malému dával lekce klavíru. Ro-
diče jeho hudební talent vnímali. Později 
hrál i na varhany a na housle. Na arcibis-
kupském gymnáziu, což byl dřív chlapec-
ký seminář, učil kluky na nástroje hrát.

Připomínáme si Holaina ve Staré Bělé 
dostatečně? Víme o něm?

Ne. Máme ulici Holainovu. Občas o něm 
psával pan Pchálek do zpravodaje. Ale na 
veřejném místě nic dalšího není.

Co s tím?
Líbilo by se mi, kdyby u jeho rodného 

domu byla cedule. Břetislav Lyčka má 
na rodném domě desku. U Gregárka má 
desku Fabián Gregárek. Pro Holaina vě-
řím taky něco vymyslíme.

Zajímalo by mě, zda na něj někdo ze 
Starobělanů má nějakou památku.

A do té doby?
V  neděli 20. srpna, plánujeme s  Orly 

jednodenní zájezd po stopách Ludvíka 
Holaina, je to přímo v den jeho naroze-
ní. Spojili bychom to s Orelskou poutí na 
Hostýn, které se zúčastníme v 10 dopole-
dne. Po obědě bychom si prohlédli kostel 
sv. Mořice v Kroměříži a odpoledne ješ-
tě položili květiny na hrobu ve Slavoníně 
a  spojili to s  prohlídkou kostela sv. On-
dřeje. Do Bělé bychom se vraceli okolo 
šesté večer. 

Kdo by měl zájem se připojit, ať mi 
klidně napíše na e-mail michalhorinek@
seznam.cz. Jana Fabianová

kem. Ludvík Holain z gruntu číslo 79
Rodáka bychom měli připomenout, míní jeho popularizátor

Dřívější – malovaná – podoba Holainova 
gruntu.

Slova i noty k Holainovým písním lze najít 
v on-line i tištěných sbornících.
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 Jedna maminka dvou dětí se pokusi-
la o  sebevraždu. Přicházejí nové rodiny 
z  frontové oblasti a  také z  chersonské 
oblasti po zatopení Kachovskou pře-
hradou. Pomáháme jim dál s hledáním 
zaměstnání, zprostředkováváme psy-
chologickou pomoc, maminky z farnosti 
zorganizovaly pro české i ukrajinské děti 
11. června dětský den na farní zahradě.

V neděli 18. června se ve starobělském 
kostele znovu sloužila mše částečně 
i v ukrajinštině a poté se na faře konalo 
další setkání ukrajinských rodin z  celé-
ho Moravskoslezského kraje, konkrétně 
Opavy, Hlučína, Ostravska, Orlové, Haví-
řova, Frýdku-Místku, Morávky a  dalších 
míst regionu. Vydali jsme okolo čtyř tun 
potravin, drogérii a poukázky do Alber-
ta 210 ukrajinským rodinám a  poskytli 
tak pomoc 609 lidem, hlavně mamin-
kám s  dětmi a  seniorům. Vydali jsme 
800 mlék, 2 300 vajíček, 900 kilogramů 
brambor a 210 krabic s trvanlivými i čer-
stvými potravinami.

Děkujeme vám všem, 
kdo pomáháte

Velký dík patří tentokráte především 
farnostem a obyvatelům obcí z Opavska 
a také farníkům z Krmelína. Je skvělé, že 
někteří dárci nás podporují dlouhodobě 
už řadu měsíců – například Staňkovi ze 
Staré Bělé už počtvrté darovali brambo-
ry, tentokráte 900 kilogramů brambor, 
starobělská rodina Bartkových, Ilona Ro-

zehnalová z Antikvariátu Fiducia, Monika 
Horsáková, Jan Malura a  MUDr. Zbyněk 
Vlček nakoupili trvanlivé potraviny, Ro-
ger Toute nakoupil 1 300 vajíček, Radek 
Kuldan opět čerstvé sýry a jogurty. Spi-
sovatelka Karin Lednická přivezla hod-
notnou drogérii. Mimořádné poděkování 
zaslouží paní doktorka Sylva Rybníčková 
z Brna a Klára Kosová za farnost Vranov, 
organizace Klára pomáhá – už popáté 
přivezly 350 až 400 kilogramů kvalitních 
čerstvých i  trvanlivých potravin, jako 
jsou uzeniny, sýry, kaše. Poděkování pa-
tří všem, kteří chodí pomáhat třídit po-
traviny na faru, nakupují za naši farnost 
potraviny v Makru – Petr Jurišica s rodi-
nou a  další pomocníci. Potraviny přivá-
želi od dárců z celého regionu T. Kaloč s 
rodinou, Z. Staněk, F. Košárek, Radovan 
Podešva s dcerou. Velký dík patří také 
ochotným řidičům z  řad starobělských 
farníků, kteří pomáhají maminkám s dět-
mi odjet s obdrženou pomocí ze Staré 
Bělé po setkání ukrajinských rodin domů. 

Chceme v pomoci pokračovat i v let-
ních měsících během prázdnin a dovole-
ných. Další akce setkání rodin a výdej po-

travin proběhnou ve Staré Bělé v neděli 
16. 7. a 13. 8., takže pokud byste nás chtěli 
opět podpořit, sbírejte či nakupujte pro-
sím potraviny do pátku před těmito ter-
míny, tedy do 14. 7. nebo 11. 8. 

Chystáme pouť a mši na Radhošti
V neděli 16. 7. uskutečníme s ukrajin-

skými rodinami výlet na Pustevny a pouť 
na Radhošť. Pojede s námi cca 200 až 
250 lidí – ukrajinských maminek a  dětí. 
Pokud byste se chtěli přidat, budeme 
moc rádi. My dorazíme na Pustevny ko-
lem 11 hodin a půjdeme na Radhošť. Od 
13 hodin bude na Radhošti mše před 
kaplí, sloužit ji bude otec Bohuslav No-
vák. Bude obětována za všechny trpící 
lidi, oběti války i za všechny dobrodince, 
kteří nám pomáhají. 

Budeme moc vděční za vaši další pod-
poru ve formě potravin, fi nancí či dobro-
volnictví, jako jsou rozvozy, třídění potra-
vin, či nabídky práce či ubytování.

Za farnost Stará Bělá
Vojtěch Vlček

koordinátor pomoci
✆ 731 717 897

  vojtechvlcek@seznam.cz

Jídlo, práce, péče psychologa. I to je pomoc, 
kterou ukrajinští uprchlíci potřebují a uvítají

Jak pomoci?
Finanční příspěvek na základní 
potřeby a aktivity ukrajinských ro-
din ve farnosti a  okolí lze poslat 
na účet 111729531/0300, variabilní 
symbol: 81116.

Můžete také věnovat přímo potravi-
ny, zapojit se jako dobrovolníci nebo  
pomoci uprchlíkům sehnat práci.

Starobělská fara se proměnila v centrum pomoci ukrajinským uprchlíkům.

Uprchlické rodiny se na starobělské faře setkávají každý měsíc.

Také koncem května a v průběhu 
června jsme ve farnosti Stará Bělá 
pokračovali v pomoci ukrajinským 
rodinám v Moravskoslezském kra-
ji. Situace některých je kvůli mate-
riální nouzi a psychickým stresům 
způsobeným odchodem z domo-
va, odloučením či ztrátou blízkých 
velmi těžká.
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Tuzemské mistrovství se mažoretkám ostravského klubu velmi povedlo. Soutěží za něj 
hned několik Starobělanek.

Sportovní oddíl mažoretek Krokodýl 
Ostrava zažívá další skvělou sezónu. Již 
přes 20 let patří v krásném a ladném dív-
čím sportu mezi špičku, a to nejen v Čes-
ké republice, ale i v zahraničí.

Svou profesionalitu potvrdil i letos, kdy 
získal na Mistrovství ČR osm titulů Mistr 
ČR, osm I. vicemistr ČR a  čtyři II. vice-
mistr ČR napříč věkovými kategoriemi 
od 3 do 25 let.

V ostravském oddíle Krokodýl je stá-
le více dívek i ze Staré Bělé. K těm nej-
úspěšnějším patří Zuzana Pavlíčková, 
Nela Sofi e Pilchová a  Tereza Žlebková, 
které nás na konci června reprezento-
valy na Mistrovství Evropy v Mariboru.  

Úspěšné mažoretky jsou i ze Staré Bělé

Nejdříve trochu statistiky. Na každotýdenní tréninky je při-
hlášených patnáct chlapců a  děvčat. Průměrná účast je cca 
dvanáct dětí. Trénujeme na šesti stolech ve velkém sále Kato-
lického domu. V předsálí je stůl, kde nacvičujeme podání, a na 
dalším stole máme automat vystřelující míčky v různých reži-
mech. S  dětmi pracuje podle možností tři až pět dospělých, 
z toho dva ofi ciální trenéři. Kromě techniky hry trénujeme zá-
bavnou formou i všeobecnou pohyblivost hráčů.

Po posledních covidových sezónách, ve kterých se nám ně-
kolik velice talentovaných chlapců přehouplo přes věk 11 let, 
aniž si zasoutěžili s vrstevníky, jsme konečně mohli naplno tré-
novat a také porovnat dosaženou kvalitu našich hráčů se spor-
tovci z  Ostravy a  okolí. Ve srovnání se soupeřícími družstvy, 
které často vedou profesionální trenéři – bývalí nebo i aktivní 
ligoví hráči a třeba i bývala olympionička –, jsme spíše volnoča-
sová aktivita než přísně sportovní oddíl. Nicméně máme dlou-
hodobě velice dobré až výrazné výsledky. Rozhodně se naši 
svěřenci naučí hrát stolní tenis tak dobře, že mezi kamarády 
v okolí mohou vždy vyniknout.

V této sezóně se opět naplno rozjela soutěž mládeže do 11 let 
– Starobělská minipálka. Jedná se o městskou bodovací sou-
těž. Účastnilo se 11 družstev z Ostravy a okolí. Zaregistrovaných 
bylo více než 40 hráčů v šesti turnajích. Náš hráč Vašek Švejda 
se v celoroční soutěži umístil na 3. místě. Před posledními dvě-
ma koly byl dokonce první. Jedno kolo však vynechal a v po-
sledním nebyl v právě nejlepší formě. Bez bodů nezůstali ani 
další tři naši hráči. Celkovou vítězkou soutěže dívek se stala 
teprve osmiletá vnučka našeho vedoucího oddílu stolního te-
nisu Elizabeth Fabiánová z Nové Bělé. Nehraje ale za nás. Naše 

nejlepší děvče Valerie Beštová skončila desátá. Ceny vítězům 
předával ředitel soutěží Miroslav Henžel. Navštěvuje jednotlivé 
soutěžní akce a sleduje kvalitu zajištění, úroveň soutěže a dodr-
žování pravidel. Doufáme, že nám bude soutěž přidělena i pro 
příští ročník.

Sezónu jsme ukončili 20. června závěrečným oddílovým tur-
najem. Vytvořili jsme podmínky stejné jako při ofi ciálních sou-
těžích, ale hráli jsme systémem každý s každým. Hrálo 11 hráčů 
na čtyřech stolech. Při následném společném posezení s po-
hoštěním jsme vyhlásili výsledky a předali ceny třem nejlepším. 
Na děleném 1. místě se umístili Jaroslav Bajorek a Tomáš Gežo. 
Třetí místo obsadil Dominik Vašek. Nejdůležitější ale bylo, že 
i když se soutěžilo naplno, vydržela dobrá nálada. 

Jiří Stuchlý

Ohlédnutí za orelským dětským stolním tenisem

Vedlo se nám nad očekávání. Děvčata 
bojovala v obrovské konkurenci mažore-
tek z  10 evropských zemí. V pódiových 
sestavách, které jsou vždy nejsilnější ka-
tegorií, předvedla děvčata životní výkon. 
Obrovské nasazení, emoce a  minimum 
chyb přinesly nádherné výsledky.

Celkově si oddíl Krokodýl Ostrava při-

vezl 7 zlatých, 5 stříbrných a 1 bronzovou 
medaili a  zařadil se tak mezi nejúspěš-
nější mažoretkové oddíly Evropy.

Dívky, které by se chtěly stát součástí 
úspěšného oddílu, se mohou již teď hlá-
sit formou online přihlášky na www.kro-
kodyl-ostrava.cz.

Iva Vaculíková, šéftrenérkaKlub přijme i nováčky. 

Tréninky i turnaje. Mladí hráči Orla absolvují obojí.
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Poslední červnovou sobotu pořádal 
Jezdecký klub Baník Ostrava ve Staré 
Bělé už tradiční dětský den. Ten letošní 
přilákal asi osm desítek dětí s  doprovo-
dem, podpořil ho i městský obvod Stará 
Bělá. „Dětský den se nám moc líbil, Baruš-
ka miluje koně. Prošly jsme všech deset 
stanovišť, nejvíc malou bavilo bandážová-
ní koňských nohou,“ popsala máma dvou-
leté dcery Báry Lucie Bajnarová.

Mnozí z  účastníků se zájmem nahlédli 
i do stájí a zázemí jezdeckého klubu. „Nej-
častěji se ptali, kolika let se kůň dožije. Ze 
statistik u nás vybočuje třeba Sauron, kte-

Přibít podkovu, zaplést žíně a do sedla
Desítka úkolů s koňskou tematikou 
– třeba přitlouct podkovák, aby 
udržel podkovu, zaplést ohon, ne-
vyklopit kolečka s  nákladem, pří-
padně s plyšovým koněm překonat 
pár překážek. A k tomu možnost 
svézt se na skutečném koni nebo 
si se zasvěceným komentářem 
projít areál jízdárny a poslechnout 
detaily o péči i tréninku.

Při exkurzi v hale bylo veselo.

Z koňského hřbetu se rozhlédli malí i ti větší. A radost z toho měli bez ohledu na aktuální věk.

rý je i  ve dvaceti letech stále sportovně 
aktivní a dokáže i nyní vyhrávat soutěže, 
nebo Bill, který při dětském dni děti vozil, 
přitom má 28 roků,“ popsala hlavní orga-
nizátorka akce Karla Hudečková.

Hned v úvodu prázdnin se ve staroběl-
ské jízdárně konala taky výstava poní-
ků a  den po ní drezurní závody. Během 

léta pořádá jízdárna i  dva turnusy pří-
městského tábora s koňmi. „18. července 
a 8. srpna tu budeme mít jednodenní Hry 
s koňmi. A 12. srpna pořádáme Letní par-
kurové závody s překážkami o obtížnosti 
od 80 do 120 centimetrů pro hobby jezd-
ce i jezdce s licencí,“ zve k další návštěvě 
starobělské jízdárny. (joh)

V neděli 18. června 2023 Jednota Orla Stará Bělá a Římsko-
katolická farnost Stará Bělá spolupořádaly 17. ročník turnaje 
v malé kopané. Na orelském hřišti se sešlo pět týmů, aby spo-
lečně prožily sportovní odpoledne a poměřily dovednosti.

I přes úvodní déšť počasí přálo a všichni zúčastnění hráči 
převedli skvělé výkony. Na prvním místě stanul tým Fanklub 

delegáta Czudka. Na druhém místě tým Mitrovice a na třetím 
Zebros. Za účasti přihlížejících fanoušků se vytvořila fantas-
tická atmosféra a už nyní se těšíme na příští ročník. 

Všem zúčastněným děkuji za skvělé výkony, fandění a po-
moc. Děkujeme také za dotační podporu Městskému obvodu 
Stará Bělá. František Košárek

Pět mužstev , skvělé publikum. Na orelském 
hřišti se konal tradiční turnaj v malé kopané
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Tady může být 

VAŠE REKLAMA

Zpravodaj na Facebooku: 
www.facebook.com/

StarobelskyZpravodaj

Pekařství Boček v Krmelíně

PŘIJME ZAMĚSTNANCE
na hlavní pracovní poměr

ROZŠIŘUJEME VÝROBU
uchazeče bez praxe zaučíme
možnost volby směn

Volej, piš
Kontakt: tel.: 558 639 105(7) , 607 143 682

              e-mail: kleinova@pekarbocek.cz
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Něžné, luční a jahodové potěšení. Foto: Danuše Ondráčková

 Duha U Lípy. Foto: Vladimíra Onderková Kvetoucí rododendrony. Foto: Radka Polášková

Vyznání sokolek. Foto: Jana Fabianová 

Starobělské pohledy
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Vychází zdarma 11krát ročně.


